
UA\1211757LV.docx PE603.884v01-00

LV LV

Eiropas Parlaments
2014-2019

Sesijas dokuments

B8-0303/2017

1.6.2017

SAVIENĪBAS AKTA 
PRIEKŠLIKUMS
iesniegts saskaņā ar Reglamenta 46. panta 2. punktu

par lauksaimnieku pozīcijas stiprināšanu pārtikas piegādes ķēdē 

Nicola Caputo (S&D), Eric Andrieu (S&D), Marc Tarabella (S&D), 
Zbigniew Kuźmiuk (ECR), Marco Zullo (EFDD), José Bové (Verts/ALE), 
Luke Ming Flanagan (GUE/NGL)



PE603.884v01-00 2/4 UA\1211757LV.docx

LV

B8-0303/2017

Savienības akta priekšlikums par lauksaimnieku pozīcijas stiprināšanu pārtikas 
piegādes ķēdē

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 225. pantu,

– ņemot vērā 2005. gada 11. maija Direktīvu 2005/29/EK, kas attiecas uz uzņēmēju 
negodīgu komercpraksi iekšējā tirgū attiecībā pret patērētājiem un ar ko groza Padomes 
Direktīvu 84/450/EEK un Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 97/7/EK, 
98/27/EK un 2002/65/EK un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) 
Nr. 2006/2004 (Direktīva par negodīgu komercpraksi)1, 

– ņemot vērā Komisijas 2014. gada 15. jūlija paziņojumu par negodīgas tirdzniecības 
prakses novēršanu uzņēmumu savstarpējā pārtikas apgādes ķēdē (COM(2014)0472),

– ņemot vērā Komisijas 2016. gada 29. janvāra paziņojumu par uzņēmumu savstarpēju 
negodīgu tirdzniecības praksi pārtikas apgādes ķēdē (COM(2016)0032),

– ņemot vērā Komisijas 2009. gada 28. oktobra paziņojumu „Labāka pārtikas apgādes 
ķēdes darbība Eiropā” (COM(2009)0591),

– ņemot vērā Komisijas 2013. gada 31. janvāra zaļo grāmatu „Negodīga tirdzniecības 
prakse uzņēmumu savstarpējās attiecībās pārtikas un nepārtikas piegādes ķēdē Eiropā” 
(COM(2013)0037),

– ņemot vērā 2016. gada 7. jūnija rezolūciju par negodīgu tirdzniecības praksi pārtikas 
piegādes ķēdē2 un 2016. gada 14. decembra rezolūcija par KLP instrumentiem cenu 
svārstīguma mazināšanai lauksaimniecības tirgos3, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu 
komitejas 2016. gada 30. septembra ziņojumu par negodīgu tirdzniecības praksi 
uzņēmumu savstarpējās attiecībās pārtikas piegādes ķēdē, kā arī ņemot vērā politiskajā 
forumā "Vēlreiz apsvērt pārtikas piegādes ķēdi", kurš notika Kauņā 2016. gada 
31. martā un Starptautiskajā ekspertu konferencē "Stiprināt lauksaimnieku pozīciju 
pārtikas piegādes ķēdē", kura notika Bratislavā 2016. gada 30. jūnijā un 1. jūlijā, gūtos 
rezultātus, un Komisijas priekšsēdētāja J.C. Juncker 2016. gada runu par stāvokli 
Savienībā, kā arī Lauksaimniecības tirgu jautājumu darba grupas ziņojumu, kas tika 
iesniegts Padomei 2016. gada 15. novembrī;

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta 2005. gada 28. septembra Lēmuma, ar ko pieņem 
Eiropas Parlamenta deputātu nolikumu, 5. pantu4,

– ņemot vērā Reglamenta 46. panta 2. punktu,

1 OV L 149, 11.6.2015., 22. lpp.
2 Pieņemtie teksti, P8_TA(2016)0250.
3 Pieņemtie teksti, P8_TA(2016)0504.



UA\1211757LV.docx 3/4 PE603.884v01-00

LV

A. tā kā Direktīvā par negodīgu komercpraksi ir noteikti saskaņoti noteikumi cīņai pret 
uzņēmumu negodīgu komercpraksi attiecībā uz patērētājiem, bet tajā nav noteikumu 
cīņai pret negodīgu tirdzniecības praksi uzņēmumu savstarpējās attiecībās pārtikas 
piegādes ķēdē;  tā kā ir svarīgi pieņemt ES tiesību aktus, lai apkarotu negodīgu praksi 
starp dažādiem ES lauksaimniecības un pārtikas ķēdes dalībniekiem, kas skar 
lauksaimniekus, kuri šajā ķēdē ir visneizdevīgākajā pozīcijā;

1. pauž bažas par to, ka, lai gan situācija ES dalībvalstīs ir atšķirīga, lauksaimnieki 
joprojām ir visneaizsargātākais posms pārtikas piegādes ķēdē, neraugoties uz 
daudzajiem centieniem panākt, lai tā nebūtu, un tas jo īpaši uzskatāmi redzams laikos, 
kad lauksaimniecības tirgos ir krīze;

2. pauž bažas par to, ka, lai gan situācija ES dalībvalstīs ir atšķirīga, lauksaimniekiem — 
tā kā viņu spēja aizstāvēt savas intereses ir novājināta — bieži nākas saskarties ar 
praksi, kas ļoti krasi atšķiras no labas komercprakses un kas ir pretrunā labticībai un 
godprātībai darījumos;

3. atzīmē, ka šādas negodīgas tirdzniecības prakses piemēri citu starpā ir: nepamatoti 
kavēti maksājumi, netaisnīga izmaksu vai risku pārvirze, vienpusējas un/vai 
atpakaļejoša spēka izmaiņas līgumos un līguma netaisnīga izbeigšana;

4. atzīst, ka pašreizējā kopējā lauksaimniecības politika sniedz dažus instrumentus 
lauksaimnieku pozīcijas stiprināšanai; tomēr norāda, ka to efektivitāte dalībvalstu starpā 
būtiski atšķiras, un ir iespējas uzlabot dažus no minētajiem instrumentiem; 

5. aicina Komisiju, pamatojoties uz Līguma par Eiropas Savienības darbību 114. pantu, 
līdz ..... iesniegt tiesību akta priekšlikumu, ar kuru tiktu pārskatīti spēkā esošie ES 
tiesību akti negodīgas komercprakses apkarošanas jomā, piemēram, 
Direktīva 2005/29/EK, lai iekļautu arī jautājumu par negodīgu praksi lauksaimniecības 
un pārtikas ķēdes dalībnieku savstarpējos darījumos.



PE603.884v01-00 4/4 UA\1211757LV.docx

LV

PASKAIDROJUMS

Ir svarīgi atzīt, cik būtiska nozīme ir tam, lai pārtikas piegādes ķēde funkcionētu pienācīgi un 
paust bažas par lauksaimnieku neaizsargātību šajā sakarā. 

Komisijai ir iespēja rast risinājumus, lai citstarp nodrošinātu, ka risku uzņemšanās ir sadalīta 
vienlīdzīgāk visā piegādes ķēdē, ka tiek pilnveidota līgumu slēgšanas prakse, kā arī uzlabota 
tirgus pārredzamība un riska pārvaldība.

Patlaban nav neviena ES tiesību akta, kas būtu paredzēts negodīgas prakses apkarošanai starp 
pārtikas un lauksaimniecības ķēdes dalībniekiem. Ir svarīgi panākt, lai ES konkurences 
tiesībās tiek ņemtas vērā lauksaimniecības īpašās iezīmes un šīs konkurences tiesības kalpotu 
arī ražotāju labklājības nodrošināšanai.

ES konkurences tiesībām ir jārada apstākļi, kas nodrošinātu efektīvāku tirgus darbību, kurā 
patērētājiem ir iespēja gūt labumu no kvalitatīvu produktu plaša klāsta par konkurētspējīgām 
cenām, vienlaikus nodrošinot, ka primārajiem ražotājiem ir stimuli investēt un pievērsties 
inovācijām, nebaidoties no tā, ka viņi varētu tikt izstumti no tirgus negodīgas tirdzniecības 
prakses rezultātā.


